Smontati, stetero in conclavio per 6 hore, poi cenò, e la matina partino per Bologna. Ozi se li aspeta Vitelozo e missier Livoroto in Urbino, e starà lì 8 dì, per far cuor a li populi; sì che tra li capitoli fati, le parte monstrano gran difidentia; sì che la pace sarà un temporizare per el duca Valentino fino a tempo novo; e in questa invernata il papa e lui tramerà così Franza, a tempo novo aver assa' ajuto; *tamen* Vitelozo, *licet* sia in lo acordo, fa molto a la discoperta, nè si fida dil ducha, per esser intervenuto e sangue e parole molto injuriose. Dil campo le artilarie sono levate e ritornate a la via di Orbino. Molto bestiame, che erano di fanesi e pesaresi, reduto in quel di Senegaia, in quelli piani dal canto di qua, Vitelozo con la compagnia li ha mandate a la via de Orbino verso Castelo. El cardinal Borgia, sta a Rimano, à mandato 300 fanti a la guarda di Curiano; e scrive la barufa fata e scritta di sopra. *Item*, el ducha di Urbin li à dimandato sachi 25 di sal; li à dà parole, fino non habia risposta e volontà di essi rectori. Et dito ducha sollicita la praticha, e sta fermo in quel proposito.

*Sumario de' capitoli di lo acordo tra el ducha
Valentino e li Orssini et altri confederati.*

Sia noto et manifesto a le infrascrite parte, et qualunque altro intenderà el tenore de li presenti, che, essendo nati infra lo illustrissimo principe et excellentissimo domino, don Cesare Borgia de Francia, duca de Romagna, et de Valenzia, et li illustrissimi signori don Giefre' Borgia, principe de Squilazi *etc.*,

Et el reverendissimo cardinale Ursino, et li illustri signori Francesco ducha de Gravina, Julio et Paulo Ursino, et li magnifici missier Joan Bentivoglio da Bologna, Pandolfo Petruzi da Siena, et lo signor Vitelozo Vitelli da Castello, el lo signor Joan [465] Paulo Baglione, et missier Gentile et li fradelli, et missier Levoroto da Fermo da l'altra parte, alcune diferentie,

controversie, injurie verbale et reale, per le quale se è pervenuto a le arme, et volendo le sopradite parte le ditte suspitione et differentie et promotione di arme sopire et terminare, ne fanno vera et perpetua pace, concordia et unione, con piena remissione de tutti li danni et injurie, le quale fossero occorse insieme ad questo dì, et prometano l'uno a l'altro, mai reconosere cosa alcuna. Et, per observantia di la predita pace et unione, el prefato illustrissimo signor duca de Romagna receve in sua confederatione, lege et unione, da durare perpetuamente, tutti li stati, persone et dignità de li prenominati, et de ciascuno de essi, de qualunque potentato li volesse molestare et offendere, per qualunque modo; et *ex converso* li prenominati prometano, nel modo predicto, concurrere a la defensione de le persone, stati et dignità de sua excellentia, et de li illustrissimi don Giofre' Borgia, principe de Squillazi, don Rodorigo Borgia, duca di Sermoneta et de Biselli, et don Giovani Borgia, duca de Camerino, et de Nepi, fradeli et nepoti de esso illustrissimo signor duca de Romagna, et ad questo effecto concorere et contribuire ciaschuno de li prenominati.

Item, perchè tra el tempo di le prenominate differentie, controversie et dissensione è sequita la rebelione et occupatione de li ducati et stati de Urbino et di Camerino, li prefati colligati, tutti et ciascuno de essi, se obligano interporre tute le forze loro ne la recuperatione de li ducati sopraditti, terre et lochi rebellati et occupati.

Item, lo prefato illustrissimo signor duca de Romagna promete de tenere li medesmi condutieri el stipendiarij de la casa Ursina et Vitella, che teneva prima.

Item, vole et promete la excellentia prefata, che de li prenominati condutieri non siano obligati ad stare in campo a presso la sua excellentia si no uno de essi, et quelli più che a lhorò medesmi piacerà.

Item, promete lo prefato illustrissimo signor duca et la santità

de nostro signor ratificare et confirmare a li presenti capitoli, et non astrengerà lo reverendissimo cardinale Ursino ad andare ad stare ad Roma, si non quanto piacerà ad sua signoria reverendissima.

Item, perchè infra la santità de nostro signor et missier Joan Bentivoglij sono alcune differentie, li prefati signori confederati sono d'acordo, che tutte esse differentie se intenda essere rimesse nel reverendissimo cardinale Ursino, in la excellentia dil [466] duca di Romagna, et el magnifico Pandolfo Petruzi, al judicio de li quali si debia stare, *omni oppositione et reclamatione remota*.

Item, che li prenominati signori et stipendiarij. et ciascuno de essi, se obligano et prometano, *omni* volta che serano rechiedi dal prefato illustrissimo signor duca di Romagna, consignerano, in potere de sua excellentia, uno de li figlij legitimi de ciascuno de essi, da stare in loco et tempo, che ad quella piacerà.

Item, se obligano et prometano tutti li prenominati et confederati, et ciascuno de essi, qualunque machinatione presentissero farse contra alcuno di l'oro, farlo incontinente intendere ad quello contra el quale se facesse, et ad *omni* homo de li altri, et mandare via del territorio el dominio de essi signori confederati tuti li rebelli et foraussiti l'uno di l'altro, nè darli da poi alcuno recepto.

Item, sono de acordo lo prefato illustrissimo signor duca et tuti li altri prenominati confederati, che qualunque de loro non osservassero le cosse promesse, se intenda esser declarito inimico de tuti, et siano obligati tuti li altri ad concorere a la ruina de li stati de quelli, che non osservassero.

Item, che la santità de nostro signor debia restituire ad tutti li confederati, complici et seguaci, spirituali et temporali, et agenti per loro, qualunque cosa, de qual se voglia natura, de stato, robbe o beneficio, et qualunque altra cossa, così spirituale como temporale, ancora che ad altri per caso fossero concesse, *quod tamen non creditur*, et absolvere li predicti de qualunque censura,